**8.** donostro ei pro tributo persolvendo quae ex lacu capere poterant: pisces, ranas, anseres aliaque id genus aquatilia. Inter quos tandem orta nescio qua dissensione qui a communi consortio descivere vocati sunt tlatilolcani a quodam terre aggere in medio lacus posito in quem transiere amissa iam amicitia. Quibus iam segregatis a mexicanis dominus Teçoçomocli dedit in primatem et rectorem filium appellatum Quaquapitzahuac. 2a. colonia est yocata Tlacuba cuius colonis idem dominus Teçoçomocli duos filios constituit, unum nomine Aculnahuacatl, alterum vero Tzaqualcatl, quibus mortuis reliqui coloni

in nostrum oppidum proditores extitere utpote qui dolo et fraude dominium azcaputzalcanorum sibi vindicarint. Unde est factum ut nunc videatur provincia Tlacuba, cum prius tamen fuerit colonia facta a Teçoçomoctli. 3a. est dicta Coyohuaca, ubi fuit dominus Maxtlato. 4a. est Atlacuihuaya, ubi fuit dominus Yepcohuatl. 5a. Huitzilopochco, cuius dominus fuit Yztachecatli. 6a. Cohuatlayauhca nunc Mexico subiecta; eius dominus fuit Tecocohua. 7a. est Tultitla, cuius dominus fuit Tepanonoc. 8a. est Tepechpa, cuius primas fuit Quahquauhtzi. 9a. est Aculma, ubi dominus est factus Teyolcocohua. 10a. est Tulquauhyoca, cuius dominus fuit Teuhtlehuac. 11a. est Cuitlachtepec, ubi fuit domina filia nomine Xocotzi, 12a. est Chiappa, ubi fuit domina filia nomine Tomiyauh. 13a. est Ayotochco, cuius dominus fuit Yohuallatohua. 14a. est Oztoticpac, dominus cuius fuit Tlacacuitlahua. 15a. est Quecholac, ubi fuit domina alia filia

**8.** ahora se halla Tenuchtitla. Los mexicanos sirvieron a nuestro pueblo durante 80 años, pagándole como tributo lo que podían coger en el lago: peces, ranas, patos y otros animales acuáticos semejantes. Pero habiéndose suscitado entre ellos no sé qué disensión, los que se separaron del grupo común recibieron el nombre de tlatilolcas, por cierto mentón de tierra que sobresalía en medio del lago y al cual se trasladaron cuando quedó rota la amistad. A éstos, que se habían separado de los mexicanos, el señor Teçoçomoctli les dio como jefe y gobernante a un hijo suyo llamado Quaquapitzahuac. La segunda colonia se llamó Tlacuba, a cuyos pobladores el mismo señor Teçoçomoctli. les dio como señores a dos hijos suyos, el uno llamado Aculnahuatli, y el otro llamado Izaqualcatli; muertos los cuales, los demás colonos se comportaron como traidores hacia nuestro pueblo, pues con fraudes y dolo se apropiaron de lo que pertenecía a los de Azcaputzalco. Así vino a suceder que ahora Tlacuba parezca provincia, siendo que al principio era sólo una colonia fundada por Teçoçomoctli. La tercera colonia se llamó Coyohuaca, de donde fue señor Maxtlato. La cuarta colonia es Atlacuihuaya. de donde fue señor Epcohuatli. La quinta colonia, Huitzilopochco, de donde fue señor Yztachecatli. La sexta colonia, Cohuatlayauhca, que ahora está sujeta a México, tuvo por señor a Tecocohua. La séptima es Tultitla, cuyo señor fue Tepanonoc. La octava es Tepechpa, cuyo señor fue Quahquauhtzi. La novena es Aculma, de